
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 

 

C O M U N E   D I   CALLIANO 
Provincia Autonoma di Trento 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N.  18 

del Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO: ART. 175 DEL D.L.GS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 E SS.MM. – 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

 

 

L'anno duemilaventuno addì trenta del mese di giugno alle ore 19.03 nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocato il Consiglio comunale. 
 

Presenti i signori: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assiste il Segretario comunale dott. Stefano Nardin 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lorenzo Conci, nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato posto al n. 5 dell’O.d.G.  
 

 

 

  ASSENTE 

  giustificato ingiustificato 

1. LORENZO CONCI – SINDACO   

2. ELVIRA ZUIN X  

3. MATTIA ROMANI   

4. LICIA MITTEMPERGHER   

5. WALTER COMPER   

6. ANTONIO VOTTA   

7. GIORGIA PIZZINI   

8. ALBERTO MARZARI   

9. ELENA ZAMBOTTI   

10. LUCA BRANDI GIOACCHINO   

11. STEFANO BATTISTI X  

12. MARCO POMPERMAIER   

13. LARCHER GABRIELE   

14. KAROL MATUZZI X  

15. MARIA PIA MINEO X  



 

 

Deliberazione consiliare n. 18/2021 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL’ASSUNZIONE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE NON 

PRENDA PARTE NE’ ALLA DISCUSSIONE NE’ ALL’EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E QUINDI ABBANDONI L’AULA.  
 

 

OGGETTO: ART. 175 DEL D.L.GS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 E SS.MM. – 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 detta le nuove disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

dei loro organismi a norma degli art. 1 e 2 della Legge n. 42/2009; 

• la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 e ss.mm., in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 

speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 

provinciale anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strutturali) della 

Legge regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi 

strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi 

allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

• l'articolo 49 comma 2 della L.P. 18/2015 e ss.mm. individua gli articoli del Decreto legislativo n. 

267 del 2000 che si applicano agli Enti locali; 

• il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 4/1 

al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. prevede che gli Enti locali adottano il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) quale strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa 

degli Enti locali, documento che costituisce presupposto necessario per tutti gli altri documenti 

di programmazione e bilancio; 

• l’art. 175 del T.U.E.L. disciplina la materia delle variazioni di bilancio ed in particolare prevede 

che le stesse possano essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

eccezioni individuate dal suddetto articolo; 

vista la deliberazione n. 6 di data 31.03.2021 con la quale il Consiglio comunale ha 

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi 2021–2023 e il Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023; 

vista inoltre la deliberazione n. 64 della Giunta Comunale di data 07.06.2021 con la quale è 

stata approvata la variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2021-2023 e ratificata con 

deliberazione n. 17 di data odierna; 

dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 di data 31.03.2021 è stato predisposto e validato il 

Piano Finanziario (PEF) e relativi allegati del Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti per l’anno 

2021 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 di data 31.03.2021 sono state approvate le tariffe ai 

fini della Tassa sui Rifiuti (TARI) anno 2021; 



rilevato che l’articolo 30, comma 5, del “Decreto Sostegni” (DL 41/2021) prevede lo 

slittamento al 30 giugno 2021 del termine per l’approvazione, da parte dei Comuni, delle tariffe e 

dei regolamenti della Tari e della tariffa corrispettiva; 

visto che come comunicato dal medesimo ufficio tributi sovracomunale il riparto stimato che 

sarà confermato con D.M., in attuazione del comma 2 del D.L. 73/2021, assegna al Comune di 

Calliano la somma di € 20.258,00.- quale quota del fondo finalizzato alla concessione da parte dei 

Comuni di una riduzione TARI di cui all’art.1 comma 639 della L. 147/2013; 

considerata quindi la necessità, al fine di utilizzare le risorse assegnate per l’anno 2021, di  

prevedere, per il solo anno d’imposta 2021, una riduzione  nella misura del 70% della quota 

variabile della tariffa delle utenze non domestiche interessate da chiusure o limitazioni di attività 

per un ammontare stimato di € 20.161,00.-, come individuate nell’art. 17 del Regolamento 

Comunale;  

vista la proposta e la comunicazione pervenuta dall’Ufficio Tributi sovracomunale circa 

appunto l’applicazione della riduzione della tariffa TARI pari al 70% delle utenze non domestiche, 

così come illustrata in apposita Conferenza dei Sindaci recentemente svoltasi; 

preso atto che sul bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 nella parte corrente: 

- è stato aumentato il capitolo di entrata 460 “Trasferimento PAT per Covid” per un importo di 

Euro 20.161,00.- relativo all’importo assegnato al Comune di Calliano e finalizzato alla 

concessione di una riduzione delle utenze non domestiche per l’anno 2021, penalizzate dalla 

pandemia, come sopra illustrato; 

- è stato diminuito di conseguenza il capitolo di entrata 145 “Tributo sui rifiuti e sui servizi - TARI” 

per il medesimo importo; 

dato atto che nella parte in conto capitale sono state aumentate le previsioni dei seguenti 

capitoli, sulla base delle valutazioni degli interventi effettuati dall’Amministrazione Comunale: 

- 7406 “Manutenzione straordinaria immobili comunali” per un importo di Euro 10.000,00.- 

- 7420 “Acquisto attrezzature, arredi e sistemi informatici” per un importo di Euro 5.000,00.- 

- 7414 “Spese di progettazione opere pubbliche incarichi tecnici e professionali” per un importo di 

Euro 8.000,00.- 

- 7417 “Piano straordinario iniziative culturali” per un importo di Euro 3.000,00.- 

- 7430 “Sicurezza sui luoghi di lavoro ed emergenza Covid19” per un importo di Euro 3.000,00.- 

- 9125 “Manutenzione straordinaria strade e vie del centro abitato e arredo urbano” per un importo 

di Euro 15.000,00.- 

- 9140 “Acquisto e manutenzione straordinaria mezzi meccanici e attrezzatura cantiere” per un 

importo di Euro 5.000,00.- 

- 9040 “Manutenzione e sistemazione straordinaria isole ecologiche” per un importo di Euro 

10.000,00.- 

- 9050 “Manutenzione straordinaria parco Europa e giardini pubblici” per un importo di Euro 

5.000,00.- 

- 9159 “Trasferimento straordinario per attività sociali/culturali/sanitarie/protezione civile” per un 

importo di Euro 10.000,00.-; 

rilevato inoltre che: 

- è stata inserita la previsione del capitolo di spesa 9172 “Realizzazione marciapiede di via Molini” 

per un importo di Euro 40.000,00.- 

https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E68FF6FAF02F5543259F35A34BC0FCAEBDC686F7C5DA124563709FB72D4015BF38D1DFC27DEFE1D91E30C6243943369D0EAAC08AF7E70B44D749BF0AF0E985C7DA7181E8BBC1EC77B7DB35D20CA2D8A5D9E612A2ED2748411BCB2EA44D9C28FD5FBB67CEFC44FDA85AF6151DF547B8B6E148AE24C0D571859BCB1931EB15EC9DF5CA468FE52862BB3DCDA43B550FD2146FCE53FA47C756BAB90A1997465E54B2DBED6D066370C3A9A7BF92CD45E0F89860BC08B571A2AF3CA


- è stato creato il nuovo capitolo 7408 “Intervento straordinario sicurezza edifici pubblici” per un 

importo di Euro 25.000,00.- al fine di corrispondere alle esigenze straordinarie di manutenzione 

per la messa in sicurezza degli edifici comunali; 

tutte le maggiori spese sopra evidenziate trovano finanziamento con: 

- Euro 11.214,00.- contributo Bim ripristino urbano 

- Euro 20.000,00.- contributi di concessione già incassati 

- Euro 107.786,00.- applicazione avanzo di amministrazione libero, accertato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 10 di data 26 maggio 2021 

per un totale di maggiori entrate in conto capitale pari ad Euro 139.000,00.-; 

evidenziato che con la presente proposta non viene alterato il pareggio finanziario e restano 

rispettati gli equilibri economico-finanziari di parte corrente e di parte capitale; 

visto il parere del Revisore dei Conti di data 22.06.2021; 

tutto ciò premesso; 

richiamata la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’articolo 49 comma 3 lettera l della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

valutata l’urgenza del presente provvedimento in ragione dell’opportunità di concludere 

alcuni procedimenti avviati negli esercizi precedenti; 

visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e ss.mm.; 

visto lo statuto comunale; 

visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione, 

espressi ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., resi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

Con voti favorevoli n. 9, astenuti 2 (Marco Pompermaier e Gabriele Larcher), contrari 0, su 

n. 11 consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021-2023 così come risultante 

dall’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di dare atto che le medesime variazioni modificano conseguentemente le previsioni del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021–2023; 

 

3. di dare atto che le variazioni apportate rispettano  il  pareggio  finanziario  e gli equilibri di 

bilancio come evidenziato negli allegati alla presente deliberazione;   

 
 

4. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 

variazioni al bilancio di cassa e le modifiche al Piano esecutivo di gestione 2021-2023, al fine di 

dare attuazione alla presente deliberazione; 

 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli di n. 9, astenuti n. 2 (Marco 

Pompermaier e Gabriele Larcher), contrari n. 0, su n. 11 consiglieri presenti e votanti, 



immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4,  del  Codice  degli  Enti  Locali  

della  Regione  Trentino – Alto  Adige approvato con L.R. 3 

 maggio 2018, n. 2 e ss. mm. e ii.; 

 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di 

pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell'articolo 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 con le 

modifiche apportate dalla L.R. 08.08.2018 n. 6 e dalla L.R. 01.08.2019 n. 3, nonché ricorso 

straordinario  al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 

giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

        IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Lorenzo Conci                                         dott. Stefano Nardin 

 

================================================================= 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 01 luglio 2021 per 

rimanervi 10 giorni consecutivi  

 

                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  dott. Stefano Nardin 

 

================================================================= 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, 

comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. e ii.;  

 

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         dott. Stefano Nardin 

 

================================================================= 

 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 

pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 

incompetenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;  

 

 

Calliano,              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         dott. Stefano Nardin 

 

================================================================= 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 

 

Calliano,  

                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         dott. Stefano Nardin 

 

================================================================= 

 


